
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL              19 DE MAIO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0629/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Protocolo 16.225/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, MARIELE GUEDES DA SILVA, mat. 
5705, do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, a partir do dia 13 de abril do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 14 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0676/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0467/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de ALEXANDRA LAYS 
OLIVEIRA VIANA BARRETO, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 

  Campina Grande, 10 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0677/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0415/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de ANA MARÍLIA 
GONÇALVES PEREIRA, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-a na Secretaria de Saúde. 
    

Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0678/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0464/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de CAROLINA TRIGUEIRO 
DO NASCIMENTO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 

(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0679/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0414/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de DAVID MAGISTER 
CÂNDIDO ALMEIDA, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0680/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0436/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de DOMINGOS THIAGO 
RODRIGUES DE OLIVIERA, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0681/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0457/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de GABRIEL VASCONCELOS 
DE LIMA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-o 
na Secretaria de Saúde. 

Campina Grande, 10 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0682/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0479/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de GABRIELA LEITE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

TAVARES, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-a 
na Secretaria de Saúde. 

 
  Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0683/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0437/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de GABRIELLY LIMA 
MEDEIROS, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0684/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0450/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de GUILHERME AUGUSTO 
COSTA VASCONCELOS, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0685/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0411/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de HUGO MONTENEGRO 
VIEIRA DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-o na Secretaria de Saúde. 

  
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0686/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0475/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de IANKEL THIAGO DA SILVA 
PEIXOTO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-o 
na Secretaria de Saúde. 

 
  Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

PORTARIA Nº 0687/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0419/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de INGRYD GABRIELLA 
NASCIMENTO SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-a na Secretaria de Saúde. 

  
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0688/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0472/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de IRLANE PEREIRA DE DEUS 
NEVES, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-a 
na Secretaria de Saúde. 

 
  Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0689/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0483/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de JULIANA PAULO DA 
CRUZ, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-a 
na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0690/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0487/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de LUCAS ARAÚJO CEDRIM, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista 
– Estratégia da Saúde da Família), lotando-o na Secretaria de 
Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0691/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0412/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de LUCIAN BATISTA DE 
OLIVEIRA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-o 
na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0692/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0454/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de MARCOS ANTÔNIO 
XAVIER DE LIMA JÚNIOR, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0693/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0418/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de MARIA VITÓRIA DE 
SOUSA ALMEIDA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0694/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0449/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de MARINA ALMEIDA 
ARAÚJO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-a 
na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0695/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0453/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de MAURÍCIO SANTOS 
BEZERRA COUTO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 

(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0697/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0442/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de REBECA XAVIER 
LINHARES SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-a 
na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0698/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0455/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de SALOMÃO NATHAN LEITE 
RAMALHO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0699/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0459/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de THIAGO AUGUSTO 
FERRAZ LOPES, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0700/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0494/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de DORGIVAL CHAGAS DA 
SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família / PNE), 
lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0701/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0510/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de GEORGIANNA NOGUEIRA 
LEAL CIVIDATI DA CUNHA, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico II (Médico do ISEA - Neonatologista), lotando-a 
na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0702/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0514/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de GEORGIANNA CRISPIM 
CLEMENTE, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Médico do ISEA - Neonatologista), lotando-a na Secretaria 
de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0703/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0505/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de THIANNE MARIA 
MEDEIROS ARAÚJO DE SOUSA, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico II (Médico do ISEA - Neonatologista), 
lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0704/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0519/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de LARISSA CARRERA DE 
OLIVEIRA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Médico do ISEA - Obstetra), lotando-a na Secretaria de 
Saúde. 

 
  Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0705/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0515/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de MARIA LUIZA MORAIS 
DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Médico 
do ISEA - Obstetra), lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0706/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0521/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de NATÁLA SILVA MACEDO, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Médico do ISEA - 
Obstetra), lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
  Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0707/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0529/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de GISELLE FERREIRA DO 
NASCIMENTO, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Médico do ISEA - Pediatra), lotando-a na Secretaria de 
Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0708/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0530/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de ISABELLE BRAGA 
OLIVEIRA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Médico do ISEA - Pediatra), lotando-a na Secretaria de 
Saúde. 

 

Campina Grande, 10 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0709/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0546/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de CYNTHIA RODRIGUES 
PEREIRA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Médico 
do ISEA – Pediatra - PNE), lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 10 de maio de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0711/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 24.732/2021; 
 

RESOLVE 
 
Colocar a disposição da Câmara Municipal de Campina Grande, 
pelo período de 01(um) ano, os servidores abaixo 
relacionados, COM ÔNUS para este Município, a partir 
do dia 04 de maio do corrente ano. 

 

MAT. NOME CARGO 

5888 
Danielli Ramos dos 

Santos 
Agente de Serviços 

Gerais 

7800 
Herbert David Alves 

Travassos 
Agente de Serviços 

Gerais 

8896 
José Rosinaldo 

Barbosa da Silva 
Trabalhador III 

 
Campina Grande, 11 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0712/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear RALLYNE KIARA AGRA MORAIS, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia 
da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0713/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear LAIS DE LIMA RIBEIRO, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia da 
Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0714/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 

Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear YASMIN FERNANDES DE AQUINO, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0715/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear HUGGO LUAN BARROS MEDEIROS, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0716/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 

Nomear LUIZ OTÁVIO BARBOZA LEITE, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia 
da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0717/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear MARIA ISABEL DANTAS GOMES GONÇALVES, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista 
– Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 

 
 Campina Grande, 13 de maio de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0718/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear ANDERSON RAMOS PAIVA, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia da 
Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0719/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear BRUNO JACOMELLE ANDRADE BORGES, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0720/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear JOSÉ FAUSTINO DA COSTA NETO, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia 
da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0721/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

RESOLVE 
 

Nomear RUI ARAÚJO JUNIOR, para ocupar o cargo efetivo 
de Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde 

da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0722/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear PEDRO HENRIQUE DE FIGUEIREDO, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0723/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear LUCAS FIGUEIRÊDO ESMERALDO, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0724/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 

Nomear TÁLIA ALEXANDRINA GUEDES CANDIDO 
SALES, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0725/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Nomear TULIO MARLUS CASTRO LUCENA, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0726/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear STEPHANY ALEXANDRE DE PAULA, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0727/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear AYANNE ALVES DE OLIVEIRA, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia 
da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0728/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear NOELISSON CRISOSTOMO DE OLIVEIRA 
MARQUES, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

 Campina Grande, 13 de maio de 2021 
 
PORTARIA Nº 0729/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 

inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear ANA PAULA MORAIS BRAGA LYRA, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0730/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear THIAGO ASSIS FERREIRA SANTIAGO, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
   

Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0731/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

RESOLVE 
 
Nomear ALANA WANDERLEY MARIANO E SILVA, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0732/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear JÉSSICA PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia da 
Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 

 

Campina Grande, 13 de maio de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0733/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear MARIANA COELHO GAMA, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia da 
Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0734/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

RESOLVE 
 
Nomear ERASMO GOMES DA SILVA FILHO, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0735/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

RESOLVE 
 
Nomear FERNANDA DE CASTRO COSTA, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico II (Médico do ISEA - 
Neonatologista), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0736/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

RESOLVE 
 

Nomear RENATA CASTRO KEHDI, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico II (Médico do ISEA - Neonatologista), 
lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2021 

PORTARIA Nº 0737/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear TATIANA DIAGO GUTIÉRREZ, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico II (Médico do ISEA - 
Neonatologista), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0738/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear IVNA TAMARA SOARES TOSCANO, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-o(a) na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0739/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

RESOLVE 
 
Nomear VIVIANE THAIS FERNANDES, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de 
Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0740/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear JORDANA RAMALHO DE VASCONCELOS, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-o(a) 
na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0741/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear EDUARDO MARINHO PINTO PEREIRA, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0742/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e; conforme disposto no 
Protocolo 3.658/2021; 
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Boa 
Vista - PB, o servidor EDVALDO BASÍLIO CARNEIRO, 
mat. 13022, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Física, lotado na Secretaria de Educação, em regime de 
permuta com a servidora daquela Prefeitura, KALLIGIANA 
ARAÚJO DE FARIAS, pelo período de 01 (um) ano, com ônus 
para os respectivos órgãos de origem, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano. 
  

Campina Grande, 13 de maio de 2021. 
 
 

PORTARIA Nº 0743/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei 
Complementar nº 064/2012 e, em cumprimento a decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo nº 0811304-
10.2016.8.15.0001 da 1ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande; contida no Ofício Interno/Memorando nº 
25.317/2021;  

RESOLVE 
 
Reenquadrar na classe e referência 4E, a servidora LÚCIA DE 
FÁTIMA MENEZES COSTA, mat. 3486, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, a partir do dia 01 de maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 17 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0745/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Exonerar RAMON RODRIGUES, mat. 27485, do Cargo de 

Provimento em Comissão de Diretor da Diretoria de 
Arrecadação Tributária, Símbolo DR2, lotado na Secretaria 
de Finanças, a partir do dia 19 de maio do corrente ano. 

 
Campina Grande, 20 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0746/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar ANA CRISTINA DE CASTRO DANTAS, mat. 
27770, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotada na Secretaria de Finanças, a 
partir do dia 19 de maio do corrente ano. 

 
Campina Grande, 20 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0747/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ANA CRISTINA DE CASTRO DANTAS, mat. 
27770, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Diretor da Diretoria de Arrecadação Tributária, 
Símbolo DR2, lotando-a na Secretaria de Finanças, a partir do 
dia 19 de maio do corrente ano. 

 
Campina Grande, 20 de maio de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0748/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear RAMON RODRIGUES, mat. 27485, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor da 
Diretoria de Normas e Regulações, Símbolo DR1, 
lotando-o na Secretaria de Obras, a partir do dia 19 de maio do 
corrente ano. 

Campina Grande, 20 de maio de 2021. 

 
  

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2021 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

a REVOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
032/2021, por caso fortuito ou força maior devido o falecimento 
do interresado CELIO JOSE DA SILVA LIMA, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO PIPA, PELO 
PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA TRATADA EM ATENDIMENTO AOS 
AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
 

Campina Grande, 19 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.011/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E A 
EMPRESA RAMOS & MACEDO & CIA LTDA – ME. OBJETO: 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A MANUTENÇÃO DO 
ROMEIRÃO (CAMPO DE GALANTE) DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
9.053,86 (NOVE MIL E CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
OITENTA E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 022/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27 813 1025 2068| 3090.30 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: CLEDSON RODRIGUES DA SILVA E 
GIVALDO SEVERO DE MACÊDO. DATA DE 
ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2021.  
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário De Esporte, Juventude E Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
PORTARIA Nº 002/2021 
 

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela administração pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos;  
 

CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 no que diz respeito à realização de pregão como 
modalidade de licitação; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo arrolados   como Gestores 
e Fiscais dos Contratos Assinados para aquisição de bens e 

produtos, e para prestação de serviços a esta Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente: 
 
I- Para os contratos de aquisição de material de expediente e 
consumo, fica designado o servidor João Sátiro, matrícula 
nº26.342; 
 
II- Para os contratos de aquisição de materiais de construção e 
elétrico, fica designado o servidor Josivaldo Salatiel de Aguiar, 
matrícula nº26.686; 
 
III- Para os contratos de aquisição de materiais de consumo 
inerentes ao departamento de limpeza urbana fica designado o 
servidor Jomeres Tavares Monteiro, matrícula nº20.871; 
 
IV- Para os contratos de obras públicas, ficam designados os 
servidores:  
 
a) Engenheiro Onildo Ribeiro Carneiro, matrícula nº 23.082; 
b) Engenheiro Roberto Severino dos Santos, matrícula nº 25.210;  
c) Marcus Aurélio Coutinho Barreto Filho, , matrícula nº 25.466; 
 
V- Para o contrato de coleta de resíduos sólidos fica designado o 
servidor Jomeres Tavares Monteiro, matrícula nº20.871; 
 
VI- Para o contrato de manutenção de máquinas pesadas fica 
designado o servidor Jomeres Tavares Monteiro, matrícula 
nº20.871; 
 
VII- Para contratos de locação de veículos fica designado o 
servidor Jomeres Tavares Monteiro, matrícula nº20.871; 
 
VIII- Para contratos locação de máquinas pesadas fica designado 
o servidor Jomeres Tavares Monteiro, matrícula nº20.871; 
 
IX- Para contratos locação de ônibus e similares fica designado o 
servidor Jomeres Tavares Monteiro, matrícula nº20.871; 
 
X- Para contrato locação do imóvel da Sede da Secretaria fica 
designado o servidor João Sátiro matrícula nº26.342; 
 
XI- Para contratos locação do imóvel do Delur fica designado o 
servidor Jomeres Tavares Monteiro, matrícula nº20.871; 
 
XII- Para contrato de aquisição de emulsão asfáltica fica 
designado o servidor Josivaldo Salatiel de Aguiar, matrícula 
nº26.686; 
 
Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato 
de que trata esta portaria, gerenciar o aludido contrato até o 
término de sua vigência. O gestor acima designado responde pelo 
exercício das atribuições a ele confiadas. 
 
Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato, 
fiscalizar a sua execução, relatando incidentes contratuais para que 
sejam tomadas as providências necessárias pela autoridade 
competente. 
 
Art. 4º Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele 
confiadas. 

 
Campina Grande, 07 de maio de 2021. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 
ATO DE DISPENSA 2.14.008/2021 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 
nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de Licitações 
e Contratos, considerando o estrito cumprimento à 
supremacia do interesse público sobre o particular e ao princípio 
da boa-fé; considerando, que o serviço a ser prestado  é de 
pequeno valor, não excedendo o limite legal previsto no art. 24, 
II e art. 23, II, “a” da Lei Nacional de Licitações, configurando-se 
hipótese de dispensa de licitação; considerando, também, que 
a presente contratação direta de pequeno valor, não se refere a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser 
realizada de um só vez, não sendo cabível outra contratação nestes 
termos no presente exercício financeiro; considerando, ainda, 
as razões de fato e de direito devidamente justificadas em Parecer 
Jurídico nº 028/2021/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, que 
opinou de forma favorável à contratação direta para aquisição 
periféricos de informática, para atender às necessidades da 
Coordenadoria do Meio Ambiente, com recursos do fundo 
municipal do meio ambiente; rATIFICA o ATO DE 
DISPENSA, oriundo do processo de dispensa n° 
2.14.008/2021, com prazo contratual a iniciar-se da data da 
assinatura da Autorização de Compra nº 2.9109/2021, 
encerrando-se com recebimento definitivo do objeto pela 
Contratante , com fundamento nos arts. 24, II da Lei nº 
8.666/93, firmado com a empresa Datasonic Industria e 
Distribuidora de Eletrônicos Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.179.175/0001-57, com valor total de R$ 5.243,60 (Cinco 
mil, duzentos e quarenta e três reais e sessenta centavos), 
conforme classificação orçamentária. 
 
  Campina Grande, 19 de maio de 2021. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente– SESUMA 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00005/2021 
 

Aos 19 dias do mês de Maio de 2021, na STTP, nos termos da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar 
nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 5.450, 
de 31 de Maio de 2005; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de 
Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 4.422, de 22 de Setembro 
de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a 
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 
00005/2021 que objetiva o registro de preços para: Contratação 
de empresa para fornecimento de forma parcelada de Tinta Viária 
(A base de agua e Acrílica, micro espera e termoplastico; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos: COMERCIAL 
MASTER EIRELI - 11.791.908/0001-87 R$971.195,00; 
FENIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 
18.963.664/0001-11 R$ 385.000,00; R LASSI COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI -09.390.038/0001-92 R$ 14.000,00; 
TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI 
- 17.592.525/0001-66 R$311.850,00.  
 

 Campina Grande - PB, 19 de maio de 2021 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Diretor Superintendente 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 001/2021. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 
- PROCON E EMPRESA SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA – ME. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DE PLATAFORMA INTEGRADA E CORPORATIVA 
MUNICIPAL COM SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO, 
CONSULTORIA, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMAS NO 
ÂMBITO DO PROCON, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 013/2021, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 017/2021, PARA ATENDER A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 47.400,00 (QUARENTA E SETE MIL 
E QUATROCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 05 DE MAIO DE 
2022. LICITAÇÃO: ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 001/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2133 | 33.90.40 | 10.010. 
SIGNATÁRIOS: SAULO MUNIZ DE LIMA ELDER MIGUEL 
ESPERIDIÃO SILVA BORGES. DATA DE ASSINATURA: 05 
DE MAIO DE 2021.  
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 050/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 01 de junho de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS IMÓVEIS LOCADOS E 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE. O Edital estará à disposição 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 19 de maio de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2021 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, por meio do site 
https://www.comprasnet.gov.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa 
para o fornecimento de Coffe Break para atender às necessidades 
da STTP. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 01 de 
Junho de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma 
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; 
Decreto Municipal nº 4.422/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/; 
www.tce.pb.gov.br; https://www.comprasnet.gov.br.  
 

Campina Grande - PB, 19 de Maio de 2021 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Pregoeiro Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

